
1 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD  
pro zkušební provoz 

 
kanalizace pro veřejnou potřebu   

obce Staříč 
 

říjen 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

OBSAH 

 

A. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .......................................................................................... 5 

B. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .......................................................................... 6 

B.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ......................................................... 6 

B.2 Cíle a zásady kanalizačního řádu ........................................................................................... 6 
[...]
Pavilonek – občasní hosté (TJ Sokol Staříč)    20 osob   
Chlebovická 201, 73943 Staříč 

 
4. Byty č. p. 325 + hasičárna       4 osoby 

             Fryčovická 325, 73943 Staříč  
 
 

b) Ostatní podnikatelské objekty v obci     

 

5. Obec Staříč, Chlebovická 203, 73943 Staříč           9 osob 
             STK, provozovna Technických služeb  
 

6. Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Staříč,      
             Bistro u Dvou lvů – rychlé občerstvení 
             Fryčovická 344, 73943 Staříč - počet míst v restauraci   35 osob 
 

7. Základní organizace Českého zahrádkářského svazu     2 osoby 
             Staříč 757, 73943 Staříč 
 

8. Byty 335  -  ( v budově pošty)      16 osob 
Pošta Staříč           2 osoby 

             Fryčovická 335, 73943 Staříč 
 

9. ALZAKOM, spol. s.r.o. + Květiny Pomněnka      3 osoby 
             Fryčovická 346, 73943 Staříč 
 

10. Dům pro seniory  811 (dům bez pečovatelské služby)   21 osob  
 
 



22 

 

F. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 

Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod SC 2500 EO (2 x 1250 – dvoulinka) je určena k čištění 
splaškových odpadních vod města Staříč.  
Kapacita ČOV je 2 500 ekvivalentních obyvatel, vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny do recipientu 
řeky Olešné.  
Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu s využitím jemnobublinné aerace.  
Aktivace je navržena jako nízkozatížený systém s vysokou hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizaci kalu. 
  
Technologicky je ČOV je rozdělena na dvě linky umožňující provoz čistírny odpadních vod i s menším 
zatížením, než je celkové projektovaného zatížení.  Každá linka je schopna pracovat v režimu 30 % 
projektovaného zatížení.   

F.1 Účel a popis čistírny odpadních vod. 
 
Odpadní vody z intravilánu obce jsou přiváděny na mechanicko-biologickou ČOV novým kanalizačním 
systémem (kombinace tlakové a gravitační kanalizace) do prefabrikované čerpací stanice situované před 
čistírnou odpadních vod. Čerpací stanice je vybavena elektrickým nátokovým košem a kalovými čerpadly. 
      
Odpadní splaškové vody z kanalizačního systému jsou přivedené na čerpací jímku umístěnou před 
budovou ČOV, vybavenou česlicovým košem s elektrickým zdvihem a kalovými čerpadly.  Z čerpací jímky 
(stanice) jsou čerpány výtlačným potrubím do ČOV – na Integrované mechanické předčištění zahrnující 
rotační bubnové síto s integrovaným lisem na shrabky a separátor písku s pračkou písku a šnekovým 
dopravníkem písku. Voda zbavená mechanických nečistot gravitačně natéká na biologický stupeň čištění 
odpadních vod, sestávající ze společné míchané denitrifikační nádrže, kde dochází k zvýšenému 
odbourávání dusíkatého znečištění v odpadních vodách a smísení odpadní vody s aktivovaným kalem a 
dvoulinkového uspořádání aktivačních nádrží s vnořenými dosazovacími nádržemi. Denitrifikace je 
vybavena ponorným míchadlem a jemnobublinným aeračním systémem za účelem zajištění míchání 
v případě poruchy míchadla. 
V aktivačních nádržích s jemnobublinným provzdušňovacím systémem je odstraňováno organické 
znečištění a nitrifikován amoniakální dusík. Směs aktivovaného kalu a vyčištěné vody dále natéká do 
vertikálně protékaných dosazovacích nádrží dortmundského typu, kde se vyčištěná voda odděluje od 
aktivovaného kalu. 
  
Oddělený kal ze separace se recirkuluje do zahušťovače kalu, z kterého je část kalu odváděna do 
denitrifikace jako kal vratný a část kalu je čerpána do kalové nádrže jako kal přebytečný. Kalová nádrž je 
provzdušňována středobublinným aeračním systémem a v nádrži dochází k zahuštění kalu na cca 3–5 % 
sušiny, odsazená voda z kalové nádrže je odčerpávána zpět do denitrifikace.  
 
Přebytečný kal je odvodňován na kalové koncovce – sítopásovém lisu. 
    
Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží je odváděna ponornými žlaby přes zařízení na udržování konstantní 
hladiny v reaktoru do odtokové kanalizace, na které je osazen měrný objekt. 
   
Součástí technologie ČOV je zařízení chemického srážení fosforu z odpadních vod, sestávající ze zásobní 
nádrže koagulantu s dávkovacím čerpadlem.  
Vzduch potřebný pro aerační systémy a hydropneumatická čerpadla dodává celkem šest dmychadel, 
umístěných v místnosti dmychárny. 
 

Technologie ČOV integruje do kompaktního celku veškeré stupně čištění:   

- mechanické předčištění  

- biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikaci  

- separaci  

- aerobní stabilizaci a uskladnění kalu  

- měření množství čištěných odpadních vod  

- chemické srážení fosforu  

- odvodnění kalu  

 



23 

 

Součástí ČOV je fekální jímka s česlicovým košem a aeračním roštem, která je určena pro akumulaci 
přivážených odpadních vod autocisternou pro svoz odpadních vod ze žump a septiků nemovitostí 
nenapojených na kanalizaci. Vody jsou čerpány do jímky přes česlicový koš a z jímky postupně 
přečerpávány kalovým čerpadlem do procesu mechanické-biologického čištění ČOV. 
 
Technologie ČOV je umístěna v podzemních betonových nádržích a v provozní budově nad nádržemi.  
Nádrž pro uskladnění kalu, denitrifikační nádrž, čerpací jímka a fekální jímka jsou zastropené, nad těmito 
nádržemi v nadzemním podlaží je strojovna s mechanickým předčištěním, lisovna kalu, zázemí obsluhy, 
dmychárna a velín.  Nádrže aktivací s vnořenými dosazovacími nádržemi jsou otevřené do prostoru budovy 
přes otevřené nádrže vedou obslužné lávky pro snadný přístup k ovládacím prvkům biologického reaktoru. 
 

F.2 Objekty biologické čistírny odpadních vod 

- Čerpací stanice 

- Integrované mechanické předčištění   

- Biologické čištění 

- Chemické srážení fosforu  

- Dmychárna  

- Svozová fekální jímka 

- Kalové hospodářství  

- Zařízení na odvodnění kalu  
 

F.2.1 Čerpací stanice 

Betonová čerpací jímka je umístěna před objektu ČOV. Čerpací jímka je vybavena česlicovým košem DN 
300 s uzávěrem nátoku při vytažení koše a kalovými čerpadly s plováky v sestavě 1+1   a sestupovým 
žebříkem. Manipulace s česlicovým košem je zajištěna elektrickým zdvihacím zařízením – kladkostroj GIS 
GP 500 /1N. Manipulace s čerpadly je pomocí ručního zdvihacího zařízení – otočný jeřábek s ručním 
kladkostrojem a nerezovým lankem (nosnost 100 kg, vyložení 0,6 – 0,9 m), materiál konstrukční ocel s 
povrchovou úpravou žárovým zinkováním, patka je kotvena k hraně čerpací jímky.  
Vybírání zachycených shrabků z česlicového koše je ruční s následným uložením do kontejneru. Chod 
ponorných kalových čerpadel je automatický v závislosti na stavu hladiny, výtlačné potrubí je opatřeno 
zpětnými klapkami a uzavíracími armaturami, mezní hladiny jsou hlídány ultrazvukem, s jištěním 
havarijních hladin plovákovým systémem.  
 

půdorysné rozměry ČS (m)  Ø 2 m  

Hloubka (m)  6,2  

Celkový objem (m3)  19  

Příkon čerpadla (kW) , napětí (V)  2 kW/ 400  

Příkon kladkostroje (kW)  0,7  

 

F.2.2 Integrované mechanické předčištění 

Jemné mechanické předčištění odpadních vod je zajištěné na Integrovaném mechanickém předčištění  
RBS  1100x750P–SEPP12W,  zahrnujícím  v jednom  rotační  bubnové  síto  s lisem na shrabky a separátor 
písku s pračkou písku vzduchem (zdroj vzduchu: dmychadlo SECOH JDK- S-200) a šnekovým 
dopravníkem písku. Integrované mechanické předčištění má samostatný el. rozvaděč, chod IMP je spřažen 
s chodem čerpadel v čerpací jímce.  
Odpadní voda zbavená mechanických nečistot gravitačně přepadá do denitrifikace, IMP je vybavené 
obtokem s ručními česlemi. Přístup k poklopu rotačního bubnového síta je po manipulačních schůdcích.  
Zachycené shrabky jsou po odvodnění automaticky vyhrnovány do přistaveného kontejneru, odseparovaný 
a vzduchem propraný písek je šnekovým dopravníkem transportován do samostatného kontejneru; 
zachycené odpady jsou likvidovány firmou k této činnosti oprávněnou na základě uzavřené smlouvy.  
 



24 

 

Rozměry síta - průměr/ šířka (m)  1,1 / 0,75  

Průlina síta (mm)  6x26  

Průtok Qmax (l/s)  15  

Příkon síta (kW) / dmychadla (KW)  0,18 / 0,3  

Příkon pohonu lisu na shrabky (kW)  0,75  

Elektrické napětí (V / Hz)  400 / 50  

 

F.2.3 Biologické čištění 

Biologické čištění sestává z aktivačních nádrží systému D-N s vnořenými separacemi dortmundského typu 
a společným prostorem pro zahuštění a akumulaci aerobně stabilizovaného kalu. Aktivační část 
biologického reaktoru je rozdělena na dvě nitrifikační zóny se společnou denitrifikací.  
Mechanicky předčištěná voda natéká do denitrifikační zóny, která je míchána ponorným míchadlem WILO.  
Denitrifikační nádrž je vybavena jemnobublinným  aeračním systém za účelem zajištění míchání v případě 
poruchy míchadla nebo za účelem požadavku na zvýšené odbourávání dusíkatého znečištění v odpadních 
vodách.  
Z denitrifikační části nádrže odtéká směs odpadní vody a biologického kalu do obou částí 
provzdušňovaných aktivací (nitrifikačních částí). Provzdušňování aktivací je zajištěné jemnobublinnými 
hadicovými aeračními elementy.  
Aerace aktivačních nádrží má samostatný zdroj vzduchu dmychadla Kubíček v sestavě 2+1.  
V každé nádrži aktivace je vložena kuželová dosazovací nádrž, kde dochází k oddělování aktivovaného 
kalu od vyčištěné vody.   
Do dosazovacích nádrží je aktivační směs přiváděna přes uklidňovací válce.  
Ze  spodních   částí   dosazovacích   nádrží   je   aktivovaný   kal   přečerpáván   pomocí hydropneumatických 
čerpadel do zahušťovače kalu, kde dochází ke gravitační sedimentaci kalu.  
Vyčištěná voda je odváděna z dosazovacích nádrží ponornými odtokovými žlaby, odváděna do odtokové 
kanalizace osazené měrný objektem.  
 

F.2.4 Chemické srážení fosforu  

Technologie je vybavena zařízením pro chemické odstraňování fosforu. Pro srážení fosforu v odpadní vodě 
bude používán koagulant - 41% vodný roztok síranu železitého Fe2(SO4)3.  
 
Koagulant je přiváděn z venkovní dvouplášťové dávkovací nádrže o objemu 5m3 a dávkován 
proporcionálním dávkovacím čerpadlem do odpadní vody v prostoru denitrifikace  
 

F.2.5 Dmychárna  

Tlakový  vzduch  pro  provzdušňování  aktivačních   nádrží,  kalové  jímky  a  dodávky  vzduchu    k 
jednotlivým hydropneumatickým čerpadlům (mamutkám) zabezpečují dmychadlové agregáty umístěné v 
dmychárně:  
 
dmychadla Kubíček - 11 kW / 400 V (2 + 1 ks) pro aerace obou nitrifikací, denitrifikace a svozové jímky  

dmychadlo Kubíček - 4 kW / 400 V (1 ks) pro aeraci kalojemu  

dmychadlo SECOH - 0,25 kW / 230 V (2 ks) - mamutky recirkulace kalu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

Parametry dmychadel (ks) 
 

Příkon dmychadel aktivace (kW), příkon (V)  11 / 400  

Množství dodávaného vzduchu (m3/min)  6,1  

Přetlak (kPa)  60  

Příkon dmychadel recirkulace (kW) / napětí (V)  0,25 / 230  

Množství dodávaného vzduchu (m3/min)  0,2  

Přetlak (kPa)  40  

Příkon dmychadla kalojemu (kW) / napětí (V)  4,0 / 400  

Množství dodávaného vzduchu (m3/min)  2,21  

Přetlak (kPa)  50  

 

F.2.6 Zařízení na odvodnění kalu 

Linka odvodnění kalu je umístěna v lisovně kalu, pásový dopravník lisovaného kalu je ukončen  vně budovy 
nad zabezpečeným prostranstvím pro umístění kontejneru na vylisovaný kal.  
Odvodnění aerobně stabilizovaného kalu bude prováděno na sítopásovém lisu o kapacitě je 2 - 4 m3/hod.  
Součástí kalolisu je chemická jednotka a samostatný technologický rozvaděč s kompletní automatikou pro 
řízení lisování a přípravu flokulantu.  
Zahuštěný kal je vysypáván do přistaveného kontejneru umístěného na venkovní ploše.  
 

Podrobný popis technologie ČOV, technologická elektroinstalace a měření a regulace je podrobně 
popsán v Provozním řádu pro zkušební provoz a návodu k obsluze zpracovaném dodavatelem technologie 
ČOV a není součástí tohoto kanalizačního řádu. 
 

F.3 Základní hydraulické údaje ČOV 
 

Hydraulické a látkové zatížení ČOV 
 

 
Značka  Rozměr  Hodnota  

Počet ekvivalentních obyvatel       2 500  

Spotřeba vody na ekvivalenta    l / (EO. d-1)  150  

Součinitel denní nerovnoměrnosti  kd  -  1,4  

Součinitel hodinové nerovnoměrnosti  kh  -  2,1  

Průměrný bezdeštný denní přítok odpadních vod  Q24,m  m3.d-1  375  

Podíl balastních vod  Q24,m  %  10  

Předpokládané množství balastních vod  QB  m3.d-1 37,5  

Průměrný denní přítok  Q24  

m3.d-1 413  

m3.d-1 17,2  

l/s  4,77  

Maximální denní přítok  Qd max  

m3.d-1 578  

m3.h-1 24,1  

l.s-1  6,68  

Maximální hodinový přítok  Qh  
m3.h-1 54  

l.s-1 15  

 
 
 



26 

 

Projektované znečištění odpadních vod 
 
Ke stavbě vodního díla „Odkanalizování obce Staříč s dovedením splaškových vod na ČOV“ vydaly 
příslušné správní úřady tato správní rozhodnutí:  
  

• Rozhodnutí o umístění stavby vydal veřejnou vyhláškou Magistrát města Frýdek-Místek, odbor územního 
rozvoje a stavebního řádu – oddělení stavebního řádu pod č.j. MMFM 64904/2015 (spis. zn. MMFM_S 
18661/2014/OÚRaSŘ/Chro) ze dne 27. 05. 2015  
  

• Rozhodnutí – oprava zřejmých nesprávností výše citovaného územního rozhodnutí vydal veřejnou 
vyhláškou Magistrát města Frýdek-Místek, odbor územního rozvoje a stavebního řádu – oddělení 
stavebního řádu pod č.j. MMFM 1726/2016 (spis. zn. MMFM_S 18661/2014/OÚRaSŘ/Chro) ze dne 6. 1. 
2016  
  

• Rozhodnutí – stavební povolení a povolení k nakládání s vodami vydal veřejnou vyhláškou Magistrát 
města Frýdek-Místek, odbor životního prostředí a zemědělství – oddělení vodního hospodářství pod č.j. 
MMFM 27529/2017 (spis. zn. MMFM_S 16691/2016/OŽPaZ/KliR ze dne 01.02.2017  
  
Na základě tohoto rozhodnutí příslušného vodoprávního úřadu je obci Staříč povoleno vypouštění 
odpadních vod z ČOV na dobu 10 let ode dne nabytí právní moci předmětného rozhodnutí.  
 

   

   

   

Specifické znečištění  Kvalita surové odpadní 

vody  

norma  přítok   

g/(EO·d)  mg. l-1  kg. d-1  t.rok-1  

BSK5  60  364  150  54,75  

CHSKCr  120  727  300  109,5  

NL  55  333  137,5  50,19  

Ncelk  11  66,7  27,5   10,04  

Pcelk  2,5  15,2  6,25  2,28  

 
 

Účinnost čištění – kvalita vody na odtoku 

Povolené množství vypouštěných vod  

  

Množství odpadních vod  

  

jednotka  

  

hodnoty  

Průměrné povolené (Q24)  l.s-1  4,77            

Maximální povolené  (Qdmax)  l.s-1 15  

Maximální měsíční povolené   m3.měsíc-1    17 340  

Roční povolené  m3.rok-1  100 375  

 

Povolené hodnoty přípustného znečištění vypouštěných vod  

  

ukazatel  

  

„p“  

(mg. l-1) 

  

„m“   

(mg. l-1) 

  

„roční bilance“   

(t.rok-1) 

BSK5  15    25    1,8  

CHSKCr  70  120  7  

NL  20    30  2  

N-NH4     8*      15*    0,8  

Pcelk     2*      5    0,2  

¨ 

*  průměrné aritmetické hodnoty koncentrací za kalendářní rok, které nesmí být překročeny 



27 

 

• Rozhodnutím č.j. MMFM 122142/2021 (spis. zn. MMFM_S 12681/2021/OŽPaZ/Vol ze dne 18. 8. 2021) 
změnil magistrát města Frýdku-Místku emisní limity vypouštěných odpadních vod po dobu zkušebního 
provozu čistírny, tj. 12 měsíců ode dne nabytí právní moci povolení ke zkušebnímu provozu.  

Povolené hodnoty přípustného znečištění vypouštěných vod ve zkušebním provozu 

ukazatel  „p“  

(mg. l-1) 

„m“  

(mg. l-1) 

„roční bilance“  

(t.rok-1) 

BSK5  25  50  2,5  

CHSKCr  120  170  12  

NL  30  60  3  

N-NH4            bude sledován, bez limitování hodnot 
 

Pcelk            bude sledován, bez limitování hodnot 
 

 

*  průměrné aritmetické hodnoty koncentrací za kalendářní rok, které nesmí být překročeny  

 
 

G. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 
Hlavním recipientem na území obce Staříč, do kterého jsou odpadní vody z ČOV vypouštěny je vodní tok 
Olešná, který tvoří levobřežní přítok recipientu Ostravice. 
 
Jedná se o vodní tok, který není významným vodním tokem. 
 
 

 
Obr. č.1 Správcovství vodních toků dle Centrální evidence vodních toků 

 

 
 
 
Údaje o vodním toku Olešná, levostranný přítok Ostravice 
 
Název vodního toku     : Olešná, levobřežní přítok VT Ostravice 
Říční km      : 6,91   
Číslo hydrologického pořadí    : 2-03-01-0603-0-00 
Profil       : dle souřadnice – u pily „CIGNA“, k.ú. Staříč 



28 

 

Přímé určení polohy výusti     : X = 1 117 691,43  
Y =    470 806,44  

IDVT       : 10100297 
Plocha povodí A(km2)    : 48,97 km2 

Q355        : 0,276 m3.sec-1 

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek 